АДМИНИСТРАЦИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 8 сентября 2005 года N 120

О СОЗДАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДООХРАННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ "ПРИРОДНЫЙ ПАРК "ДОНСКОЙ"

(в редакции постановлений Администрации Ростовской области от 21.09.2006 N 389, от
16.11.2007 N 439, от 15.05.2014 N 349, постановления Правительства Ростовской области от

11.05.2016 N 337)

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных
территориях", Областным законом от 26.07.2005 N 346-ЗС "О полномочиях Администрации
Ростовской области в области использования, охраны, защиты лесного фонда и воспроизводства
лесов, организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий, охраны
и использования объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты, а также в области
организации, регулирования и охраны водных биологических ресурсов", на основании
представления Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования
(Росприроднадзора) по Ростовской области от 11.08.2005 N 01-09/964, в целях организации
функционирования системы особо охраняемых природных территорий Ростовской области
постановляю:

1. Создать государственное природоохранное учреждение Ростовской области "Природный парк
"Донской" (далее - учреждение).

2. Установить границы территорий, входящих в природный парк "Донской", согласно
приложению.

3. Утратил силу. - Постановление Правительства Ростовской области от 11.05.2016 N 337.

4. Поручить комитету по охране окружающей среды и природных ресурсов Администрации
области (Остроухова В.М.):

4.1. Подготовить проект постановления Администрации области о внесении изменений
впостановление Главы Администрации области от 29.12.2000 N 511 "Об утверждении
Положения, структуры и штатного расписания комитета по охране окружающей среды и
природных ресурсов Администрации Ростовской области" (в части установления прав и
обязанностей комитета по охране окружающей среды и природных ресурсов Администрации
области по отношению к подведомственным учреждениям).

4.2. Подготовить проект постановления Администрации области о внесении изменений
впостановление Администрации области от 31.12.2004 N 536 "О системе оплаты труда и
материальном стимулировании работников областных государственных учреждений" (в части
утверждения Положения об оплате труда и материальном стимулировании работников
учреждения).

4.3. Утвердить устав учреждения по согласованию с министерством имущественных и
земельных отношений, финансового оздоровления предприятий, организаций области и
министерством финансов области.

4.4. Объявить конкурс на замещение должности руководителя учреждения.

4.5. Заключить трудовой договор с руководителем учреждения.

4.6. Подготовить проект положения о природном парке "Донской", включающий конкретные
особенности, зонирование и режим, согласовав его в установленном порядке.

4.7. Утвердить штатное расписание и сметы расходов учреждения на 2005 год с экономически
обоснованными расчетами.

5. Поручить министерству финансов области (Сверчкова Н.И.):

5.1. Произвести финансирование проектных работ по зонированию территорий, входящих в
природный парк "Донской" за счет экономии лимитов бюджетных ассигнований,
предусмотренных областным бюджетом на 2005 год на выполнение природоохранных
мероприятий.

5.2. Внести изменения в лимиты бюджетных обязательств главного распорядителя - комитета по
охране окружающей среды и природных ресурсов Администрации области в части
финансирования созданного подведомственного учреждения на основании сметы расходов,
представленной комитетом по охране окружающей среды и природных ресурсов
Администрации области в пределах суммы, предусмотренной областным бюджетом на 2005 год
на его содержание.

5.3. При формировании бюджета на очередной финансовый год учитывать расходы на текущее
содержание учреждения по установленным нормативам на основании сметы расходов,
представленной комитетом по охране окружающей среды и природных ресурсов
Администрации области.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Ростовской
области Василенко В.Н.

(п. 6 в ред. постановления Правительства Ростовской области от 15.05.2014 N 349)

Глава Администрации
(Губернатор) области

В.Ф.ЧУБ
Постановление вносит
комитет по охране окружающей
среды и природных ресурсов
Администрации области

Приложение. ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИЙ, ВХОДЯЩИХ В ПРИРОДНЫЙ ПАРК
"ДОНСКОЙ"

Приложение
к постановлению

Администрации области
от 08.09.2005 N 120

(в ред. постановлений Администрации Ростовской области от 21.09.2006 N 389, от 16.11.2007 N
439)

Участок "Дельта Дона"

Северная: от условной точки, находящейся в устье на левом берегу р. Мертвый Донец на
расстоянии 5 м от уреза воды Таганрогского залива, вверх по течению р. Мертвый Донец до
окантовочного вала рыбохозяйственных прудов напротив х. Хапры и по валу на юг и восток до
границы земель г. Ростова-на-Дону.

Восточная: от точки пересечения окантовочного вала рыбохозяйственных прудов с границей
земель г. Ростова-на-Дону по границе земель г. Ростова-на-Дону в южном и юго-восточном
направлениях, затем - по ерику Лагутник до западного угла окантовочного вала
рыбохозяйственных прудов, по валу в юго-восточном направлении до границы земель г.
Ростова-на-Дону, по этой границе до пересечения этой границы с ериком Казачий, далее - по
прямой линии в юго-западном направлении до автодороги Полушкино - Дугино и по ней в
южном направлении до ее пересечения с ериком Дугино, вниз по течению ерика Дугино до его
места впадения в рукав Каланча и по прямой до левого берега рукава Каланча. Далее - по левому
берегу рукава Каланча вверх по течению до точки пересечения с границей земель г. Азова.

Южная: от точки пересечения левого берега рукава Каланча с границей земель г. Азова, по этой
границе в западном направлении до правого берега р. Дон. Далее - вниз по течению по правому
берегу р. Дон до гирла Свиное, по нему в южном направлении до протоки Сунжа и по ней до ее
устья в Таганрогском заливе. От устья протоки Сунжа по суше на расстоянии 5 м от береговой
линии Таганрогского залива в северо-западном направлении до северо-западной оконечности
острова Бирючий.

Западная: от условной точки, находящейся на суше на расстоянии 5 м от береговой линии
Таганрогского залива, в северном направлении на расстоянии 5 м от береговой линии вдоль
Таганрогского залива до условной точки, находящейся на левом берегу в устье р. Мертвый
Донец.

Общая площадь участка "Дельта Дона" - 27047,75 га.

(в ред. постановления Администрации Ростовской области от 16.11.2007 N 439)

Участок "Островной"

Северо-западная: от впадения р. Сухой в р. Дон по середине р. Сухой до протоки, соединяющей
ее с прудом около ст. Лозновская, по этой протоке до земель ст. Лозновская, по этой границе до
автодороги и по ней до автодороги Ростов - Цимлянск, по этой автодороге в восточном
направлении до границы земель лесного фонда и по этой границе до х. Дубравный.

Восточная: от х. Дубравный по проселочной дороге до земель х. Лозной, по этой границе до
протоки и по протоке, соединяющей х. Лозной и р. Сухая, до р. Сухой, далее - по р. Сухой и по
середине протоки, соединяющей р. Сухую с р. Дон, до р. Дон.

Южная: от протоки, соединяющей р. Сухую с р. Дон, по фарватеру р. Дон до впадения в него р.
Сухой у пристани Камышовской.

Общая площадь участка "Островной" - 13907,38 га.

Начальник общего отдела
Администрации области

Г.В.ПАВЛЯТЕНКО